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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 도시디자인단

부서: 도시디자인단
정책: 명품도시 지향 도시경관 형성
단위: 도시경관 형성사업 추진체계 구축 (단위:천원)

도시디자인단 5,418,329 7,764,780 △2,346,451

명품도시 지향 도시경관 형성 215,400 204,300 11,100

도시경관 형성사업 추진체계 구축 193,600 179,500 14,100

경관위원회 운영 28,800 16,800 12,000

201 일반운영비 28,800 16,800 12,000

01 사무관리비 28,800 16,800 12,000

○경관위원회 운영 28,800

도시경관 아카이브 구축 및 운영 11,200 12,700 △1,500

201 일반운영비 11,200 12,700 △1,500

02 공공운영비 11,200 12,700 △1,500

○도시경관 아카이브 유지관리
11,200

도시디자인 행정운영 지원 및 활성화 3,600 0 3,600

203 업무추진비 3,600 0 3,600

03 시책추진업무추진비 3,600 0 3,600

○도시디자인단 사업 추진 3,600

제3차 경관기록화 사업 150,000 150,000 0

207 연구개발비 150,000 150,000 0

01 연구용역비 150,000 150,000 0

○도시경관 변천기록 및 관리시스템 고도화
150,000

공공디자인 조성 21,800 24,800 △3,000

공공디자인위원회 운영 16,800 16,800 0

201 일반운영비 16,800 16,800 0

01 사무관리비 16,800 16,800 0

○공공디자인위원회 운영 등
16,800

표준디자인 개발 5,000 8,000 △3,000

201 일반운영비 5,000 8,000 △3,000

01 사무관리비 5,000 8,000 △3,000

○표준디자인 출원 및 등록 등
5,000

품격있는 공공건축 공간환경 조성 461,980 188,730 273,250

건축정책 및 공공건축 지원 461,980 188,730 273,250

공공건축심의 위원회 운영 12,800 16,000 △3,200

201 일반운영비 12,800 16,000 △3,200

01 사무관리비 12,800 16,000 △3,200

○공공건축심의위원회 운영
12,800

총괄건축가 및 공공건축가 운영 172,480 172,730 △250

201 일반운영비 18,750 20,000 △1,250

01 사무관리비 3,750 0 3,750

28,800,000원

11,200,000원

3,600,000원

150,000,000원

16,800,000원

5,000,000원

12,800,000원
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부서: 도시디자인단
정책: 품격있는 공공건축 공간환경 조성
단위: 건축정책 및 공공건축 지원 (단위:천원)

○공공건축 업무 지원 백서 발간
3,750

03 행사운영비 15,000 20,000 △5,000

○공무원 및 공공건축가 정책 워크숍
15,000

203 업무추진비 6,000 6,000 0

03 시책추진업무추진비 6,000 6,000 0

○총괄건축가 및 공공건축가 운영 업무추진
6,000

301 일반보전금 146,730 146,730 0

14 기타보상금 146,730 146,730 0

○총괄건축가 및 공공건축가 운영
146,730

405 자산취득비 1,000 0 1,000

02 도서구입비 1,000 0 1,000

○공공건축 자문 고도화 및 업무 지원
1,000

공공건축 통합관리 시스템 구축 276,700 0 276,700

207 연구개발비 276,700 0 276,700

02 전산개발비 276,700 0 276,700

○공공건축 통합 관리 시스템 구축
276,700

행정운영경비 40,449 0 40,449

기본경비(도시디자인단) 40,449 0 40,449

부서운영비 40,449 0 40,449

201 일반운영비 17,136 0 17,136

01 사무관리비 17,136 0 17,136

○부서운영수영비 10,416

○기본업무 수행 급량비 6,720

202 여비 13,113 0 13,113

01 국내여비 13,113 0 13,113

○기본업무수행 여비 13,113

203 업무추진비 3,600 0 3,600

04 부서운영업무추진비 3,600 0 3,600

○부서운영업무추진비 3,600

405 자산취득비 6,600 0 6,600

01 자산및물품취득비 6,600 0 6,600

○건축 소프트웨어(1개) 600

○그래픽 디자인 소프트웨어 등
6,000

재무활동(도시디자인단) 4,700,500 7,371,750 △2,671,250

내부거래지출 4,700,500 7,371,750 △2,671,250

기타회계전출금 4,700,500 7,371,750 △2,671,250

701 기타회계등전출금 4,700,500 7,371,750 △2,671,250

3,750,000원

15,000,000원

6,000,000원

146,730,000원

1,000,000원

276,700,000원

10,416,000원

6,720,000원

13,113,000원

3,600,000원

600,000원

6,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도시디자인단
정책: 재무활동(도시디자인단)
단위: 내부거래지출 (단위:천원)

01 기타회계전출금 4,700,500 7,371,750 △2,671,250

○원도심활성화특별회계 전출금
4,700,5004,700,500,000원


